XXXIV. Ergo ira abstinendum est, sive par est 1  
 qui lacesSENDUS est sive superior sive inferior. cum  
 pare contendere anceps est, cum superiore furiosum,  
<sup>25</sup> cum inferiore sordidum. pusilli hominis et miseri est

1 observari coni. Fischer || 9 perfusamq; (per compendiose  
 scr. m. 1 in ras.) A || 12 // ortatus A (h eras.) || 13 contempsisses  
 Romanum patrem scripsi cum ed. Bipont. Gertzi consilium se-  
 cutus; monet in litteris ad me datis v. d. contemp. coni. esse  
 iussivum (Madvig ad Cic. de fin. II § 35) contempsisset roma-  
 num patrem A L contempsisset tyrannum pater Madvig con-  
 tempsisset tyrannum Pastor W. Gemoll contempsisset Romanus  
 pater <mortem> Hertz. aut imperator post patrem aut C. ante  
 Romanum inseri iubet Rossbach <Jure Gaius> contempsisset  
 Romanum patrem Joh. Müller || 15 permitteretur Wesenberg  
 permitteret A || 18 leniretur A<sup>1</sup> (re s. v. legitur) ut curam leniret  
 malit Wesenberg || 20 perierat A<sup>1</sup> periret A<sup>6</sup> L || 21 non s. v.  
 add. A<sup>2</sup> || 25 et miseri ē repetere A (ē re in ras. A<sup>6</sup>; A<sup>1</sup> scrip-  
 tura non dispicitur)

repeterem mordentem: mures formicaeque, si manum  
 admoveris, ora convertunt; inbecillia se laedi putant,  
<sup>2</sup> si tanguntur. faciet nos mitiores, si cogitaverimus,  
 quid aliquando nobis profuerit ille cui irascimur, et  
 meritis offensa redimetur. illud quoque occurrat, quan-  
<sup>5</sup> tum nobis commendationis allatura sit clementiae fama,  
<sup>3</sup> quam multos venia amicos utiles fecerit. ne irascamur  
 inimicorum et hostium liberis, inter Sullanae crudeli-  
 tatis exempla est, quod ab re publica liberos pro-  
 scriptorum submovit: nihil est iniquius quam aliquem  
<sup>10</sup>  
<sup>4</sup> heredem paterni odii fieri. cogitemus, quotiens ad  
 ignoscendum difficiles erimus, an expeditat nobis omnes  
 inexorabiles esse: quam saepe veniam qui negavit petit!  
 quam saepe eius pedibus advolutus est, quem a suis  
 reppulit! quid est gloriósius quam iram amicitia mu-  
<sup>15</sup>  
 tare? quos populus Romanus fideliores habet socios  
 quam quos habuit pertinacissimos hostes? quod hodie  
 esset imperium, nisi salubris providentia victos per-  
<sup>5</sup> miscisset victoribus? irascetur aliquis: tu contra  
 beneficiis provoca; cadit statim simultas ab altera parte  
<sup>20</sup>  
 deserta; nisi paria non pugnant. sed utrumque certa-  
 bit ira, concurritur: ille est melior qui prior pedem  
 rettulit, victus est qui vicit. percussit te: recede;  
 referiendo enim et occasionem saepius feriendi dabis  
 et excusationem; non poteris revelli, cum voles.  
<sup>25</sup>

<sup>1</sup> XXXV. Numquid velit quisquam tam graviter  
 hostem ferire, ut relinquat manum in vulnere et se

<sup>2</sup> inbecillja A, quod coll. dial. V 28, 3 mutare non audeo;  
 inbecille ibi adverbium esse Gertzio non concedo. cfr. nat. qu.  
 II 6, 6: segetem inbecillem (BEW -am L) || 5 redimetur A<sup>5</sup>  
 (tur in ras. maiore) || 8 ne . . . liberis, inter Madvig interponxit;  
 antea fuit ne . . . liberis. inter syllanę A || 9 ab A (cfr. epist.  
 p. 306, 11 Hense) || 13 petit A L petiit edd. || 20 post altera vox  
 sex litterarum, ut vid., erasa est; tres primae par fuerunt, deinde  
 fort. tes || 21 paria A<sup>1</sup>; supra ultimam a alia man. signum ^  
 adposuit || 21 cod. A scripturam: sed utrumque certabit (b corr.  
 vid. ex u) ira bene defendit Vahlen (praef. ed. Koch. p. VIII),  
 nisi quod praeter necessitatem certabitur desiderat || 26 sq. cap. 35  
 sectiones 1 et 2 capiti 34 adiunxit Gertz

ab ictu revocare non possit? atqui tale ira telum est:  
 vix retrahitur. arma nobis expedita prospicimus, gla-  
 dium commodum et habilem: non vitabimus impetus  
 animi . . hos graves et onerosos et inrevocabiles? ea 2  
 5 demum velocitas placet, quae ubi iussa est vestigium  
 sistit nec ultra destinata procurrit flectique et a cursu  
 ad gradum reduci potest; aegros scimus nervos esse,  
 ubi invitis nobis moventur; senex aut infirmi corporis  
 est, qui cum ambulare vult currit: animi motus eos  
 10 putemus sanissimos validissimosque, qui nostro arbitrio  
 ibunt, non suo ferentur. nihil tamen aequa profuerit 3  
 quam primum intueri deformitatem rei, deinde peri-  
 culum. non est ullius affectus facies turbatior: pul-  
 cherrima ora foedavit, torvos vultus ex tranquillissimis  
 15 reddit; linquit decor omnis iratos, et sive amictus illis  
 compositus est ad legem, trahent vestem omnemque  
 curam sui effundent, sive capillorum natura vel arte  
 iacentium non informis habitus, cum animo inhorre-  
 scunt; tumescunt venae; concutietur crebro spiritu  
 20 pectus, rabida vocis eruptio colla distendet; tum artus  
 trepidi, inquietae manus, totius corporis fluctuatio.  
 qualem intus putas esse animum, cuius extra imago 4  
 tam foeda est? quanto illi intra pectus terribilior  
 vultus est, acrior spiritus, intentior impetus, rupturus

3 habilem volg. habile A || 4 anim?//hos A<sup>5</sup> (litt. post  
 in potius o fuit quam i; ex A<sup>1</sup> scriptura apparent: anim . . hos  
 in fine versus) animi istos Gertz | graves et onerosos Vahlen  
 l. l. graues funerosos A<sup>1</sup> (o ex e corr.) furiosos Haas || 12  
 deformitatem A<sup>5</sup> (i in ras. litt. maioris, velut a) || 14  
 foedauit A fedat L foedabit Gertz, qui item in eis quae  
 sequuntur: reddet; linquit . . inhorrescent; tumescent (cum  
 Wesenberg) corr.; non magis probo quam Lipsi coni. foedavit  
 . . reddidit; liquit scribentis. Sen. variare solet tempora (cfr.  
 Hammelrath: Progr. Emmerich 1895 p. 12 sq.) || 15 Gertzio  
 adsentior numeros linquit decor omnis Seneca casu potius  
 excidisse quam partem facere hexametri nescio cuius poetae  
 illis Gronov illius A eis (s. s. v.) L || 17 sive L si A || 22  
 cui?//extra A<sup>5</sup> L

5 se nisi eruperit! quales sunt hostium vel ferarum  
 caede madentium aut ad caedem euntium aspectus,  
 qualia poetae inferna monstra fixerunt succincta  
 serpentibus et igneo flatu, quales ad bella excitanda  
 discordiamque in populos dividendam pacemque lace-  
 randam teterimae inferum exeunt: tales nobis iram  
 figuremus, flamma lumina ardentia, sibilo mugituque  
 et gemitu et stridore et si qua his invisiō vox est  
 perstrepentem, tela manu utraque quatientem (neque  
 enim illi se tegere curae est), torvam cruentamque et 10  
 cicatricosam et verberibus suis lividam, incessus vaesani,  
 offusam multa caligine, incurvantem, vastantem fu-  
 gantemque et omnium odio laborantem, sui maxime,  
 si aliter nocere non possit, terras, maria, caelum ruere  
 6 cupientem, infestam pariter invisamque. vel, si vide- 15  
 tur, sit qualis apud vates nostros [est]

sanguineum quatiens dextra Bellona flagellum,  
 aut scissa gaudens vadit Discordia palla,

aut si qua magis dira facies excogitari diri affectus potest.

1 XXXVI. Quibusdam, ut ait Sextius, iratis profuit 20  
 aspexisse speculum: perturbavit illos tanta mutatio sui;  
 velut in rem praesentem adducti non agnoverunt se.  
 et quantulum ex vera deformitate imago illa speculo  
 2 repercutta reddebat? animus si ostendi et si in ulla  
 materia perlucere posset, intuentis nos confunderet 25  
 ater maculosusque et aestuans et distortus et tumidus.  
 nunc quoque tanta deformitas eius est per ossa carnes-  
 que et tot impedimenta effluentis: quid si nudus osten-

17 et 18 versus sunt Vergili (Aen. VIII 702 sq.) a Seneca  
 licenter mutati

1 se n̄ A<sup>5</sup> in ras.; ex A<sup>1</sup> scriptura restant: s...isi ||  
 2 aut//ad//cedem A<sup>5</sup> || 3 poete in ras. maiore A<sup>5</sup> || 4 quales volg.  
 qualis A || 6 deterrime A corr. Haase deae teterimae Gertz ||  
 11 et add. A<sup>5</sup> | livida A, sed lineolam aut addidit A<sup>5</sup> aut re-  
 novavit | vesani Muret uesanis A || 12 caligine// (eras. m) A ||  
 14 maria// (s eras.) A || 16 est sustulit Gertz || 18 particulam  
 aut a versu separatam Senecae tribuit Rossbach || 21 aspexisse  
 speculum scr. in ras. A<sup>5</sup>

deretur? speculo quidem neminem deterritum ab ira 3  
 credideris: quid ergo est? qui ad speculum venerat,  
 ut se mutaret, iam mutaverat; iratis quidem nulla est  
 formonsior effigies quam atrox et horrida, qualesque  
 6 esse etiam videri volunt. magis illud videndum est, 4  
 quam multis ira per se nocuerit. alii nimio fervore  
 rupere venas et sanguinem supra vires elatus clamor  
 egessit et luminum suffudit aciem in oculos vehemen-  
 tius umor egestus et in morbos aegri reccidere. nulla  
 10 celerior ad insaniam via est. multi itaque continua- 5  
 verunt irae furorem nec quam expulerant mentem um-  
 quam receperunt: Aiacem in mortem egit furor, in  
 furorem ira. mortem liberis, egestatem sibi, ruinam  
 domui imprecantur et irasci se negant non minus quam  
 15 insanire furiosi. amicissimis hostes vitandique carissi-  
 mis, legum nisi qua nocent immemores, ad minima  
 mobiles, non sermone, non officio adiri faciles, per  
 vim omnia gerunt, gladiis et pugnare parati et in-  
 cumbere. maximum enim illos malum cepit et omnia 6  
 20 exsuperans vitia. alia paulatim intrant, repentina et  
 universa vis huius est. omnis denique alias affectus  
 sibi subicit: amorem ardentissimum vincit; transfode-  
 runt itaque amata corpora et in eorum quos occiderant  
 iacuere complexibus; avaritiam, durissimum malum  
 25 minimeque flexibile, ira calcavit adacta opes suas  
 spargere et domui rebusque in unum conlatis inicere  
 ignem. quid? non ambitiosus magno aestimata pro-  
 iecit insignia honoremque delatum reppulit? nullus  
 affectus est, in quem non ira dominetur.

2 credideris *Madvig*; idem vid. significare creditis A | est  
 addidit Gertz | speculū// (eras. s ut vid.) A || 5 esse s. v. add.  
 A<sup>1</sup> || 9 re//cidere (eras. c) A || 18 gerunt A, sed supra nt siglum  
*terminationis* ur vid. erasum esse || 20 alia A L illa aut alia:  
 illa Gertz; non puto necessarium || 23 occiderant iacuere A<sup>b</sup>(L)||  
 24 avaritiam A || 25 minimeque 5 Erasm.<sup>1</sup> minimiq; A<sup>1</sup> corr. in  
 minimūq; A<sup>2</sup> | adacta A adactam cum L Michaëlis et Gertz;  
 non probro propter ea quae sequuntur et domui . . . ignem ||  
*Subscriptio libri minio picta haec est:* L. A. Seneca Ad Novatum  
 De Ira liber secundus explicit. | Incipit ad eundem LIBER tertius.

L. ANNAEI SENECAE  
DIALOGORVM LIBER V.

AD NOVATVM

DE IRA

L I B E R III.

1 I. Quod maxime desiderasti, Novate, nunc facere  
temptabimus, iram excidere animis aut certe refrenare  
et impetus eius inhibere. id aliquando palam aperte-  
que faciendum est, ubi minor vis mali patitur, ali-  
quando ex occulto, ubi nimium ardet omniq[ue] inpedi- 5  
mento exasperatur et crescit; refert quantas vires  
quamque integras habeat, utrum reverberanda et agenda  
retro sit an cedere ei debeamus, dum tempestas prima  
2 desaevit, ne remedia ipsa secum ferat. consilium pro  
moribus cuiusque capiendum erit; quosdam enim preces 10  
vincunt, quidam insultant instantque summissis, quos  
terrendo placabimus; alios obiurgatio, alios confessio,  
alios pudor coepto deiecit, alios mora, lentum prae-  
cipitis mali remedium, ad quod novissime descenden-  
3 dum est. ceteri enim adfectus dilationem recipiunt et 15  
curari tardius possunt, huius incitata et se ipsa rapiens  
violentia non paulatim procedit sed, dum incipit, tota  
est; nec aliorum more vitiorum sollicitat animos, sed  
abducit et inpotentes sui cupidosque vel communis  
mali exagitat, nec in ea tantum in quae destinavit, 20

7 reverberanda *Heusinger* neuerberanda *A* || 11 quos ter-  
rendo *scripsi Gertzio obsecutus*, qui quos conterrendo *corr. quos-*  
*dam terrendo A L volg.*

sed in occurrentia ob iter furit. cetera vitia inpellunt 4  
 animos, ira praecipitat. etiam si resistere contra af-  
 fectus suos non licet, at certe affectibus ipsis licet  
 stare: haec non secus quam fulmina procellaeque et  
 5 si qua alia inrevocabilia sunt, quia non eunt, sed  
 cadunt, vim suam magis ac magis intendit. alia vitia 5  
 a ratione, hoc a sanitate desciscit; alia accessus lenes  
 habent et incrementa fallentia: in iram deiectus ani-  
 morum est. nulla itaque res urget magis attonita et  
 10 in vires suas prona et, sive successit, superba, sive  
 frustratur, insana; ne repulsa quidem in taedium acta,  
 ubi adversarium fortuna subduxit, in se ipsa morsus  
 suos vertit. nec refert quantum sit ex quo surrexerit;  
 ex levissimis enim in maxima evadit.